

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND
INFORMATION SCIENCE**

Term-End Examination

June, 2016

BLS-2 : LIBRARY MANAGEMENT

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

Note : Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

1.1 What do you understand by Library Management? Explain the general principles of management.

OR

1.2 Define "Management Information System (MIS)". Discuss the characteristics and advantages of MIS in libraries and information centres.

2.1 Describe the norms for space allocation for circulation area and reader activity area for an academic library.

OR

2.2 Explain in brief the process of document selection in a library.

3.1 Discuss various methods adopted by libraries for arranging books.

OR

3.2 Briefly explain the methods and techniques of personnel planning.

4.1 Compare Browne and Newark Charging Systems. Which of these systems do you prefer for a large library ?

OR

4.2 Discuss the principles of financial management. Explain how planning of library expenditure is carried out.

5.0 Write short notes on **any three** of the following (in about **300** words each) :

- (a) Library furniture
 - (b) Importance of financial audit
 - (c) Levels of Management
 - (d) Dewey's principle of book selection
 - (e) Three Card System
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

बी.एल.एस.-2 : पुस्तकालय प्रबंधन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग
करें। उत्तर लिखने से पहले सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

1.1 पुस्तकालय प्रबंधन से आप क्या समझते हैं? प्रबंधन के सामान्य सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

अथवा

1.2 "प्रबंधन सूचना प्रणाली (एम.आई.एस.)" को परिभाषित कीजिए। पुस्तकालय एवं सूचना केन्द्रों में प्रबंधन सूचना प्रणाली के अभिलक्षणों एवं लाभों का वर्णन कीजिए।

2.1 एक शैक्षणिक पुस्तकालय के परिचालन क्षेत्र व पाठक गतिविधि क्षेत्र हेतु स्थान आबंटन के लिए मानदंडों का वर्णन कीजिए।

अथवा

2.2 किसी पुस्तकालय में प्रलेख चयन की प्रक्रिया की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

3.1 पुस्तकों को व्यवस्थित करने हेतु पुस्तकालयों द्वारा अपनाई जाने वाली विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

अथवा

3.2 कार्मिक नियोजन की विधियों एवं तकनीकों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

4.1 ब्राउने तथा नेवार्क देय-आदेय प्रणालियों की तुलना कीजिए। किसी वृहत् पुस्तकालय हेतु इनमें से आप किस प्रणाली को अधिक पसंद करेंगे ?

अथवा

4.2 वित्तीय प्रबंधन के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए। पुस्तकालय व्यय की योजना किस प्रकार बनाई जाती है, व्याख्या कीजिए।

5.0 निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में) :

- (a) पुस्तकालय फर्नीचर
 - (b) वित्तीय लेखा परीक्षण का महत्त्व
 - (c) प्रबंधन के स्तर
 - (d) ड्यूई का पुस्तक चयन सिद्धान्त
 - (e) त्रि-पत्रक प्रणाली
-